
财政部 国家税务总局 民政部     

关于公益性捐赠税前扣除有关问题的通知 
财税[2008]160 号 

   

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务

局、民政厅（局），新疆生产建设兵团财务局、民政局： 

  为贯彻落实《中华人民共和国企业所得税法》和《中华人民共和国个人

所得税法》，现对公益性捐赠所得税税前扣除有关问题明确如下： 

  一、企业通过公益性社会团体或者县级以上人民政府及其部门，用于公

益事业的捐赠支出，在年度利润总额 12%以内的部分，准予在计算应纳税所

得额时扣除。年度利润总额，是指企业依照国家统一会计制度的规定计算的

大于零的数额。 

  二、个人通过社会团体、国家机关向公益事业的捐赠支出，按照现行税

收法律、行政法规及相关政策规定准予在所得税税前扣除。 

  三、本通知第一条所称的用于公益事业的捐赠支出，是指《中华人民共

和国公益事业捐赠法》规定的向公益事业的捐赠支出，具体范围包括： 

  （一）救助灾害、救济贫困、扶助残疾人等困难的社会群体和个人的活

动； 

  （二）教育、科学、文化、卫生、体育事业； 

  （三）环境保护、社会公共设施建设； 

  （四）促进社会发展和进步的其他社会公共和福利事业。 

  四、本通知第一条所称的公益性社会团体和第二条所称的社会团体均指

依据国务院发布的《基金会管理条例》和《社会团体登记管理条例》的规定，

经民政部门依法登记、符合以下条件的基金会、慈善组织等公益性社会团体： 

  （一）符合《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第五十二条第（一）

项到第（八）项规定的条件； 

  （二）申请前 3年内未受到行政处罚； 

  （三）基金会在民政部门依法登记 3年以上（含 3年）的，应当在申请

前连续 2年年度检查合格，或最近 1年年度检查合格且社会组织评估等级在

3A以上（含 3A），登记 3年以下 1年以上（含 1年）的，应当在申请前 1

年年度检查合格或社会组织评估等级在 3A以上（含 3A），登记 1年以下的

基金会具备本款第（一）项、第（二）项规定的条件； 

  （四）公益性社会团体（不含基金会）在民政部门依法登记 3年以上，

净资产不低于登记的活动资金数额，申请前连续 2年年度检查合格，或最近

1年年度检查合格且社会组织评估等级在 3A以上（含 3A），申请前连续 3

年每年用于公益活动的支出不低于上年总收入的 70%（含 70%），同时需达到



当年总支出的 50%以上（含 50%）。 

  前款所称年度检查合格是指民政部门对基金会、公益性社会团体（不含

基金会）进行年度检查，作出年度检查合格的结论；社会组织评估等级在 3A

以上（含 3A）是指社会组织在民政部门主导的社会组织评估中被评为 3A、4A、

5A级别，且评估结果在有效期内。 

  五、本通知第一条所称的县级以上人民政府及其部门和第二条所称的国

家机关均指县级(含县级，下同)以上人民政府及其组成部门和直属机构。 

  六、符合本通知第四条规定的基金会、慈善组织等公益性社会团体，可

按程序申请公益性捐赠税前扣除资格。 

  （一）经民政部批准成立的公益性社会团体，可分别向财政部、国家税

务总局、民政部提出申请； 

  （二）经省级民政部门批准成立的基金会，可分别向省级财政、税务（国、

地税，下同）、民政部门提出申请。经地方县级以上人民政府民政部门批准

成立的公益性社会团体（不含基金会），可分别向省、自治区、直辖市和计

划单列市财政、税务、民政部门提出申请； 

  （三）民政部门负责对公益性社会团体的资格进行初步审核，财政、税

务部门会同民政部门对公益性社会团体的捐赠税前扣除资格联合进行审核确

认； 

  （四）对符合条件的公益性社会团体，按照上述管理权限，由财政部、

国家税务总局和民政部及省、自治区、直辖市和计划单列市财政、税务和民

政部门分别定期予以公布。 

  七、申请捐赠税前扣除资格的公益性社会团体，需报送以下材料： 

  （一）申请报告； 

  （二）民政部或地方县级以上人民政府民政部门颁发的登记证书复印件； 

  （三）组织章程； 

  （四）申请前相应年度的资金来源、使用情况，财务报告，公益活动的

明细，注册会计师的审计报告； 

  （五）民政部门出具的申请前相应年度的年度检查结论、社会组织评估

结论。 

  八、公益性社会团体和县级以上人民政府及其组成部门和直属机构在接

受捐赠时，应按照行政管理级次分别使用由财政部或省、自治区、直辖市财

政部门印制的公益性捐赠票据，并加盖本单位的印章；对个人索取捐赠票据

的，应予以开具。 

  新设立的基金会在申请获得捐赠税前扣除资格后，原始基金的捐赠人可

凭捐赠票据依法享受税前扣除。 

  九、公益性社会团体和县级以上人民政府及其组成部门和直属机构在接

受捐赠时，捐赠资产的价值，按以下原则确认： 



  （一）接受捐赠的货币性资产，应当按照实际收到的金额计算； 

  （二）接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值计算。捐赠方在向

公益性社会团体和县级以上人民政府及其组成部门和直属机构捐赠时，应当

提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，公益

性社会团体和县级以上人民政府及其组成部门和直属机构不得向其开具公益

性捐赠票据。 

  十、存在以下情形之一的公益性社会团体，应取消公益性捐赠税前扣除

资格： 

  （一）年度检查不合格或最近一次社会组织评估等级低于 3A的； 

  （二）在申请公益性捐赠税前扣除资格时有弄虚作假行为的； 

  （三）存在偷税行为或为他人偷税提供便利的； 

  （四）存在违反该组织章程的活动，或者接受的捐赠款项用于组织章程

规定用途之外的支出等情况的； 

  （五）受到行政处罚的。 

  被取消公益性捐赠税前扣除资格的公益性社会团体，存在本条第一款第

（一）项情形的，1年内不得重新申请公益性捐赠税前扣除资格，存在第（二）

项、第（三）项、第（四）项、第（五）项情形的，3年内不得重新申请公

益性捐赠税前扣除资格。 

  对本条第一款第（三）项、第（四）项情形，应对其接受捐赠收入和其

他各项收入依法补征企业所得税。 

  十一、本通知从 2008年 1月 1日起执行。本通知发布前已经取得和未取

得捐赠税前扣除资格的公益性社会团体，均应按本通知的规定提出申请。《财

政部 国家税务总局关于公益救济性捐赠税前扣除政策及相关管理问题的通

知》（财税[2007]6号）停止执行。 

     

财政部 国家税务总局 民政部 

     二○○八年十二月三十一日 

 

 


